
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511634

PORTARIA Nº 732/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 10
DE ABRIL DE 2013

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24318;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor ROMULO MALTA NASCIMENTO, matrícula 
nº. 57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projeto de Fauna 
Aqüicultura e Pesca, no período de 10/02/2013 a 10/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511640

PORTARIA Nº. 731/2013-GAB/SEMA DE 10 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 82758/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

017/2013 CASA NOVA CONSTRUTURA 
LTDA - EPP

ALEXANDER LOBO ROCHA, 
MAT: 55587272/2

09/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de abril de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511649

PORTARIA: 757/2013
Objetivo: I - AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA II - AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571976932/ALDENICE BARRETO DIAS (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 27/04/2013
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENG. FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511670

Inexigibilidade: 21/2013
Data: 11/04/2013
Valor: 1.500,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição “XVI SIMPÓSIO 

BRASILEIRO DE SENSORIAMENTO REMOTO”, o qual acontecerá 
no período de 13 a 18 de abril de 2013 na cidade de Foz do 
Iguaçu/PR, para os servidores RODOLFO GADELHA DE SOUSA e 
TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, 
da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 11/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação de Especialistas Latinoamericanos em Sens 
Remoto
Endereço: Av dos Astronautas, Bairro: Jardim da Granja, 1758
CEP. 12227-010 - São José dos Campos/SP
Telefone: 1232086529
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511671

PORTARIA: 756/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM UFOPA, BALATEIROS E 
IDEFLOR E REUNIR COM CONSELHEIROS E REPRESENTANTES 
DA PREFEITURA DE ALENQUER
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRÁFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 
17/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511687

PORTARIA: 748/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 04/05/2013
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2013 a 04/05/2013
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 
04/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511321

PORTARIA N°758/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o 
Documento nº9308/2013 e o Memorando. nº.82296/2013/CEC/
DIAP
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº.550/2013-GAB/SEMA de 
21/03/2013, publicada no D.O.E. Nº 32362 do dia 22/03/2013, 
a servidora CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA, 
ocupante do cargo de Bióloga/Gerente, matricula: 57197159/1, 
pelo servidor GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA, 
ocupante da função de Técnico Em Gestão de Meio Ambiente, 
matricula: 5893158/1, referente à viagem ao município de 
Paragominas/PA, no período de 27 a 28/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de abril de 2013
.MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira,

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511357

PORTARIA: 752/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR A ANÁLISE E PARECER DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO PARA DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572149021/MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS (ENG. 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 
11/04/2013
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013
572152641/SOLIMARA MOREIRA SOUZA (ENG. FLORESTAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511394

PORTARIA: 753/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: ATENDER SOLICITAÇÃO 
DA POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 06/04/2013
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 06/04/2013
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 
06/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ALTERAÇÃO DE PERIODO E EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511421

PORTARIA 751/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO E EXCLUSÃO DE 
SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com 
Memorando. nº82435/2013/NTI -SEMA
R E S O L V E:
Excluir servidor e Alterar o período na PORTARIA Nº. 645-
GAB/SEMA de 01/04/2013, publicada no D.O.E. N° 32368 do 
dia 03/04/2012, o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, 
do cargo de Técnico B, Matricula nº28703/1, e os períodos de 
viagem que seriam de 08 a 12/04/2013 para 22 a 26/04/2013 
e 08 a 10/04/2013 para 22 a 26/04/2013, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias, à cidade de Cuiabá/MT.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de abril de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511433

PORTARIA: 754/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
UILIANOPÓLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 26/04/2013
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 26/04/2013
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
26/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


